

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON FINANCE AND REVENUE ON THE EXPORT-IMPORT BANK OF PAKISTAN (AMENDMENT) BILL, 2026

I, Chairman of the Standing Committee on Finance and Revenue, have the honor to present this report on the Bill to amend the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022[The Export-Import Bank of Pakistan (Amendment) Bill, 2026] (Government Bill), referred to the Committee on 16th January 2026.

2. The Committee comprises the following: -

(1)	Syed Naveed Qamar	Chairman
(2)	Mr. Ali Zahid	Member
(3)	Mr. Bilal Farooq Tarar	Member
(4)	Rana Iradat Sharif Khan	Member
(5)	Mr. Muhammad Usman Awaisi	Member
(6)	Syed Sami Ul Hasan Gilani	Member
(7)	Ms. Zeb Jaffar	Member
(8)	Mr. Ali Jan Mazari	Member
(9)	Ms. Hina Rabbani Khar	Member
(10)	Dr. Mirza Ikhtiar Baig	Member
(11)	Dr. Nafisa Shah	Member
(12)	Dr. Sharmila Faruqui	Member
(13)	Mr. Arshad Abdullah Vohra	Member
(14)	Mr. Muhammad Jawed Hanif Khan	Member
(15)	Mr. Hussain Ellahi	Member
(16)	Mr. Muhammad Mobeen Arif	Member
(17)	Mr. Muhammad Ali Sarfraz	Member
(18)	Mr. Shahram Khan	Member
(19)	Mr. Usama Ahmed Mela	Member
(20)	Ms. Shahida Begum	Member
(21)	Mr. Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly, placed at Annex-A, in its meetings held on 25th February, and 16th April 2026 and proposed the following amendments therein: -

(1) Substitution of Clause 3

for clause (3), the following shall be substituted, namely: -

"3. Insertion of Section 2A, Act XXII of 2022.- In the said Act, after section 2, the following new section 2A shall be inserted, namely, -

"2A. **Overriding effect.** -Save as otherwise provided in section 26, the provisions of the SOE Act, as amended from time to time, shall prevail over the provisions of this Act."

(2) Clause 7

in clause 7, in paragraph (b), for the proposed sub-section (2), the following shall be substituted, namely:

"(2) Subject to sub-section (2) of Section 15 of the SOE Act, the Chairman shall be responsible for leading the Board."

(3) Substitution of Clause 8

for clause 8, the following shall be substituted, namely: -

"8. **Amendments of section 15, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 15, -

(a) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely: -

"(1) Subject to sub-section (2) of section 22 of the SOE Act, the Board shall appoint a full-time president. For the purpose, the Board shall recommend at least three candidates for approval by the Federal Government of one of the candidates. On receiving the approval of the Federal Government, the Board shall appoint such candidate as the full time President, under a performance-based contract for a term of three years, on such terms and conditions as may be prescribed by the Board.

Provided that the process for appointment under this section be initiated at least four months prior to the expiry of the term of office of the President, and shall be completed within four months.

(b) Sub-section (2) shall be omitted;

(c) Sub-section (3) shall be omitted;

(d) in sub-section (5), after the expression "shall," the expression "subject to sub-section (2) of section 22 of the SOE Act, and" shall be inserted; and

(e) after sub-section (5), the following new sub-sections (6) and (7) shall be added, namely: -

"(6) The President may, at any time, resign from his office by giving a written notice of at least two months to the Board.

(7) The President may be removed from his office by the Board through a vote of three-fourth majority, which shall include the vote of the *ex-officio* director representing the Ministry of Finance, for any one or more reasons mentioned below, if he fails to: -

- (a) meet the fit and proper criteria as specified SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time; and
- (b) discharge his responsibilities and functions under this Act based on a performance evaluation carried out by the Board.”

(4) Substitution of Clause 13

for clause 13, the following shall be substituted, namely: -

“13. Amendment of section 20, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 20, for sub-section (1), the following shall be substituted, and thereafter the sub-sections (2), (3) and (4) shall be omitted; -

“The Federal Government may remove an independent director from his office in accordance with the SOE Act.”

4. The Committee recommended that the Bill, as reported by the Standing Committee, placed at Annex-B, may be passed by the National Assembly.

Sd/-
(SAEED AHMAD MAITLA)
Acting Secretary

Sd/-
(SYED NAVEED QAMAR)
Chairman

Islamabad, the 4th May, 2026

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to amend the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022

WHEREAS it is expedient to amend the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022 (XXII of 2022), for the purposes appearing hereinafter;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act shall be called the Export-Import Bank of Pakistan (Amendment) Act, 2022.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2, Act XXII of 2022.- In the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022 (XXII of 2022), hereinafter referred to as "the said Act", in section 2,

(a) after clause (xi), the following new clause shall be inserted, namely:-

“(xia) **“independent director”** means a director who is not in the government service of Pakistan or of any statutory body or anybody or institution owned or controlled by the Federal Government and who is not connected or does not have any other relationship, whether pecuniary or otherwise, with the public sector company, its associated companies, subsidiaries, holding company or directors;”;

(b) clause (xviii) shall be omitted; and

(c) after clause (xxiii), the following new clause shall be inserted, namely:-

“(xxiiiia) **“SOE Act”** means the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 (VII of 2023);”.

3. Insertion of Chapter-IA, Act XXII of 2022.-In the said Act, after section 2, amended as aforesaid, the following new Chapter-1A shall be inserted, namely:-

“Chapter-IA

APPLICABILITY OF OTHER LAWS AND OVERRIDING EFFECT

2A. **Overriding effect.**-Save as otherwise provided in section 26, the provisions of the SOE Act, as amended from time to time, shall prevail over the provisions of this Act.”.

4. **Amendment of section 5, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 5, for the Expression “Export-Import”, wherever occurring, the letters “EXIM” shall be substituted.

5. **Amendment of section 11, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 11, in sub-section (2),-

- (a) in clause (b), after the word “Commerce”, the words “or any other person nominated by him on his behalf not below the rank of Additional Secretary” shall be added; and
- (b) in clause(e), for the expression “*ex-officio*”, the word “Executive” shall be substituted.

6. **Amendment of section 13, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 13, in sub-section (1), for the full stop, at the end, the following shall be substituted, namely:-

“in accordance with the applicable laws, rules and regulations:

Provided that the majority of members of the audit committee shall consist of independent directors:

Provided further that the Chairman of the Board and the President shall not be a member of the audit committee.”.

7. **Amendments of section 14, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 14,-

- (a) in the marginal heading, the words “and Deputy Chairman” shall be omitted; and
- (b) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) The Chairman shall be responsible for leading the Board and shall not involve in day to day affairs of the Bank.”.

8. **Amendments of section 15, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 15,-

- (a) in sub-section (1),-
 - (i) after the word “President”, the expression, “, by a vote of three-fourth majority, which shall include the vote of the *ex-officio* director

representing the Ministry of Finance, under a performance-based contract for a term of three years, on such terms and conditions as may be prescribed by the Board,” shall be inserted; and

- (ii) for the colon, at the end, a full stop shall be substituted and thereafter the proviso shall be omitted;
- (b) in sub-section (2), after the word “candidates”, occurring for the second time, the commas and words “, if he meets the fit and proper criteria as specified under the SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time, in the manner as specified in sub-section (1)” shall be inserted;
- (c) sub-section (3) shall be omitted;
- (d) in sub-section(5), after the word and comma “shall,” the expression “upon the Board’s proposal subject to a decision adopted by its three-fourth majority, which shall include the vote of the *ex-officio* director representing the Ministry of Finance and” and shall be inserted; and
- (e) after sub-section (5), the following new sub-sections shall be inserted, namely:-
 - “(6) The President may, at any time, resign from his office by giving a written notice of at least two months to the Board.

(7) The President may be removed from his office by the Board through a vote of three-fourth majority, which shall include the vote of the *ex-officio* director representing the Ministry of Finance, for any one or more reasons mentioned below, if he fails to-

- (a) meet the fit and proper criteria as specified SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time; and
- (b) discharge his responsibilities and functions under this Act based on a performance evaluation carried out by the Board.”.

9. **Amendment of section 16, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 16,-

- (a) In sub-section(1), the words and commas “and upon his transfer, retirement, resignation, death or removal from such office, the person appointed in place

of such director shall hold office for the remaining term of that director
"shall be omitted; and

- (b) sub-section (2) shall be omitted.

10. Amendment of section 17, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 17,-

- (a) in the marginal heading for the words "private sector", the word "independent" shall be substituted;
- (b) in sub-section (1), for the words "such person from the private sector as a private sector", the word "independent" and for the words "as specified in the prudential regulations", the words "in accordance with the SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time" shall be substituted;
- (c) in sub-section (2), for the words "A private sector", the words "An independent" shall be substituted;
- (d) in sub-section(3), for the words "a private sector", the words "an independent" shall be substituted ;and
- (e) after sub-section(3),the following new sub-section shall be added ,namely:-
" (4) An independent director shall not serve for more than nine years on the Board and shall not be appointed after two consecutive terms unless a period of three years has lapsed."

11. Amendment of section 18, Act XXII of 2022.-In the said Act, in section 18,-

- (a) In the marginal heading, after the words "of", the word "independent" shall be inserted;
- (b) in clause (a), for the words "as specified in the prudential regulations", the words and comma "and falls under the disqualification criteria as specified under the SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time" shall be substituted; and
- (c) in clause(c), the expression "and in the case of an ex-officio director fails to appoint another person to act as director as required under section 16" shall be omitted.

12. Amendment of section 19, Act XXII of 2022.-In the said Act, in section 19,-

- (a) in sub-section (1), for the words "the prescribed manner", the words and comma "accordance with the applicable laws, rules and regulations" shall be substituted; and
- (b) in sub-section (2), for the words and comma "any extra services to be provided by the directors, other than the President", the words "its committees" shall be substituted.

13. **Amendment of section 20, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 20-

- (a) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:-
 - “(1) The Federal Government may remove an independent director from his office in accordance with the SOE Act.”; and
- (b) sub-sections (2), (3) and (4) shall be omitted.

14. **Amendment of section 21, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 21, for the words “The President and any private sector”, the words “An independent” shall be substituted and the words “Board and” and “respectively” shall be omitted.

15. **Amendment of section 22, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 22-

- (a) in sub-section (2),-
 - (i) after the word “may”, the word “immediately” shall be inserted;
 - (ii) the words “any director or” shall be omitted; and
 - (iii) the comma and words “,provided that such acting President shall not continue in office for a period exceeding one month without prior approval of the Federal Government” shall be omitted;
- (b) in sub-section(3),for the words “the President or a private sector”, the word “an independent” shall be substituted and after the words “occurs”, the expression “in accordance with the SOE Act and State Owned-Enterprises Ownership and Management Policy, 2023, as may be amended from time to time” shall be added,
- (c) sub-section (4) shall be omitted; and
- (d) in sub-section (5), after the word “office”, occurring for the first time, the words “of independent director ” and after the word “new”, occurring twice, the word “independent” shall be inserted.

16. **Amendment of section 23, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 23-

- (a) in sub-section (2), the expression “the Deputy Chairman shall preside over such meeting. If the Chairman and the Deputy Chairman are not present at the meeting,” shall be omitted;
- (b) in sub-section(3), for the word “five” the words “four including at least two independent directors” shall be substituted;
- (c) in sub-section(4), after the full stop, at the end, the following shall be added, namely:-

“However the following decisions shall require a decision by three-fourth majority, which shall include the vote of the *ex-officio* director representing the Ministry of Finance, namely:-

- (a) approval of the statement of corporate intent and business plan;
- (b) annual budget statement; and
- (c) sale of assets of the Bank as per the policy approved by the Board.”; and
- (d) in sub-section (6), for the word “President”, the word “Chairman” shall be substituted.

17. **Amendment of section 40, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 40, sub-section (2) shall be omitted.

18. **Amendment of section 41, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 41, in sub-section (2), in clause (a), the words “Deputy Chairman and” shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS


The Export-Import Bank of Pakistan (“EXIM Bank”) was established pursuant to the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022 (the “Act”) with the primary objective to support, develop and promote international trade and the Islamic Republic of Pakistan's competitiveness in the international market-place by inter alia providing trade financing, trade credit insurance, equity participation, trade services and to provide for matters connected therewith or incidental thereto.

2. Section 36(4) of the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 (“SOE Act”), mandates the Federal Government to initiate legislative measures in the event of any inconsistency, with a view to aligning the governing laws of statutory state-owned enterprises with the provisions of the SOE Act.

3. The amendments in the Act are designed to enhance governance frameworks, ensure regulatory compliance, and improve operational efficiency, while maintaining consistency with the overarching legal and regulatory framework applicable to state-owned enterprises.

4. The proposed amendments are intended to ensure that the operations and governance of EXIM Bank are conducted in strict adherence to the legal and regulatory parameters established under the SOE Act. This will serve to reinforce principles of transparency, accountability, and sound corporate governance, thereby aligning the Bank's operations with the broader national policy objectives.

5. The EXIM Bank (Amendment) Bill is designed to achieve the aforementioned purposes.


Senator Muhammad Aurangzeb
Minister for Finance and Revenue

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A
Bill

to amend the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022

WHEREAS it is expedient to amend the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022 (XXII of 2022), for the purposes appearing hereinafter;

It is hereby enacted as follows: -

1. **Short title and commencement.** -(1) This Act shall be called the Export-Import Bank of Pakistan (Amendment) Act, 2026.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 2, Act XXII of 2022.**- In the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022 (XXII of 2022), hereinafter referred to as “the said Act”, in section 2,

(a) after clause (xi), the following new clause (xia) shall be inserted, namely: -

“(xia) “independent director” means a director who is not in the government service of Pakistan or of any statutory body or anybody or institution owned or controlled by the Federal Government and who is not connected or does not have any other relationship, whether pecuniary or otherwise, with the public sector company, its associated companies, subsidiaries, holding company or directors;”

(b) clause (xviii) shall be omitted; and

(c) after clause (xxiii), the following new clause (xxiiiia) shall be inserted, namely: -

“(xxiiiia) “SOE Act” means the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 (VII of 2023);

3. **Insertion of Section 2A, Act XXII of 2022.**- In the said Act, after section 2, the following new section 2A shall be inserted, namely, -

“2A. **Overriding effect.** -Save as otherwise provided in section 26, the provisions of the SOE Act, as amended from time to time, shall prevail over the provisions of this Act.”

4. Amendment of section 5, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 5, for the Expression "Export-Import", wherever occurring, the expression "EXIM" shall be substituted.

5. Amendment of section 11, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 11, in sub-section (2),-

(a) in paragraph (b), after the word "Commerce", the expression "or any other person nominated by him on his behalf not below the rank of Additional Secretary" shall be added; and

(b) in paragraph (e), for the expression "*ex-officio*", the word "Executive" shall be substituted.

6. Amendment of section 13, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 13, in sub-section (1), for the full stop, at the end, the following shall be substituted, namely: -

"in accordance with the applicable laws, rules, and regulations:

Provided that the majority of members of the audit committee shall consist of independent directors:

Provided further that the Chairman of the Board and the President shall not be a member of the audit committee."

7. Amendments of section 14, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 14,-

(a) in the marginal note, the words "and Deputy Chairman" shall be omitted; and

(b) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

"(2) Subject to sub-section (2) of Section 15 of the SOE Act, the Chairman shall be responsible for leading the Board."

8. Amendments of section 15, Act XXII of 2022.-In the said Act, in section 15, -

(a) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:

"(1) Subject to sub-section (2) of section 22 of the SOE Act, the Board shall appoint a full-time president. For the purpose, the Board shall recommend at least three candidates for approval by the Federal Government of one of the candidates. On receiving the approval of the Federal Government, the Board shall appoint such candidate as the full time President, under a performance-based contract for a term of three years, on such terms and conditions as may be prescribed by the Board.

Provided that the process for appointment under this section be initiated at least four months prior to the expiry of the term of office of the President, and shall be completed within four months.

- (b) Sub-section (2) shall be omitted.
- (c) Sub-section (3) shall be omitted;
- (d) in sub-section (5), after the expression "shall," the expression "subject to sub-section (2) of section 22 of the SOE Act, and" shall be inserted; and
- (e) after sub-section (5), the following new sub-sections (6) and (7) shall be added, namely: -

"(6) The President may, at any time, resign from his office by giving a written notice of at least two months to the Board.

(7) The President may be removed from his office by the Board through a vote of three-fourth majority, which shall include the vote of the *ex-officio* director representing the Ministry of Finance, for any one or more reasons mentioned below, if he fails to:

- (a) meet the fit and proper criteria as specified SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time; and
- (b) discharge his responsibilities and functions under this Act based on a performance evaluation carried out by the Board."

9. Amendment of section 16, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 16,-

- (a) In sub-section(1), the figure "(1)" shall be omitted and, thereafter, the expression "and upon his transfer, retirement, resignation, death or removal from such office, the person appointed in place of such director shall hold office for the remaining term of that director "shall be omitted; and
- (b) sub-section (2) shall be omitted.

10. Amendment of section 17, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 17,-

- (a) in the marginal note for the expression "private sector", the expression "independent" shall be substituted;
- (b) in sub-section (1), for the expression "such person from the private sector as a private sector", the expression "independent" and for the expression "as specified in the prudential regulations", the expression "in accordance with the SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time" shall be substituted;
- (c) in sub-section (2), for the expression "A private sector", the expression "An independent" shall be substituted;

- (d) in sub-section (3), for the expression “a private sector”, the expression “an independent” shall be substituted; and
- (e) after sub-section (3), the following new sub-section (4) shall be added, namely: -

“(4) An independent director shall not serve for more than nine years on the Board and shall not be appointed after two consecutive terms unless a period of three years has lapsed.”.

11. Amendment of section 18, Act XXII of 2022.-In the said Act, in section 18,-

- (a) In the marginal note, after the word “of”, the word “independent” shall be inserted;
- (b) in paragraph (a), for the expression “as specified in the prudential regulations”, the expression “and falls under the disqualification criteria as specified under the SOE Act and relevant State Bank of Pakistan regulations, as may be amended from time to time” shall be substituted; and
- (c) in paragraph (c), the expression “and in the case of an ex-officio director fails to appoint another person to act as director as required under section 16” shall be omitted.

12. Amendment of section 19, Act XXII of 2022.-In the said Act, in section 19,-

- (a) in sub-section (1), for the expression “the prescribed manner”, the expression “accordance with the applicable laws, rules and regulations” shall be substituted; and
- (b) in sub-section (2), for the expression “any extra services to be provided by the directors, other than the President”, the expression “its committees” shall be substituted.

13. Amendment of section 20, Act XXII of 2022.-In the said Act, in section 20, for sub-section (1), the following shall be substituted, and thereafter the sub-sections (2), (3) and (4) shall be omitted; -

“The Federal Government may remove an independent director from his office in accordance with the SOE Act.”

14. Amendment of section 21, Act XXII of 2022.- In the said Act, in section 21, for the expression “The President and any private sector”, the expression “An independent” shall be substituted and thereafter the expressions “Board and” and “respectively” shall be omitted.

15. Amendment of section 22, Act XXII of 2022.-In the said Act, in section 22,-

- (a) in sub-section (2),-
 - (i) after the word “may”, the word “immediately” shall be inserted;

- (ii) the expression “any director or” shall be omitted; and
 - (iii) the expression “, provided that such acting President shall not continue in office for a period exceeding one month without prior approval of the Federal Government” shall be omitted;
- (b) in sub-section (3), for the expression “the President or a private sector”, the expression “an independent” shall be substituted and after the word “occurs”, the expression “in accordance with the SOE Act and State Owned-Enterprises Ownership and Management Policy, 2023, as may be amended from time to time” shall be substituted,
- (c) sub-section (4) shall be omitted; and
- (d) in sub-section (5), after the word “office”, occurring for the first time, the expression “of independent director” and after the word “new”, occurring twice, the word “independent” shall be inserted.
- 16. Amendment of section 23, Act XXII of 2022.**-In the said Act, in section 23-
- (a) in sub-section (2), the expression “the Deputy Chairman shall preside over such meeting. If the Chairman and the Deputy Chairman are not present at the meeting,” shall be omitted;
 - (b) in sub-section (3), for the word “five” the expression “four including at least two independent directors” shall be substituted;
 - (c) in sub-section (4), after the full stop, at the end, the following shall be added, namely: -
 - “However, the following decisions shall require a decision by three-fourth majority, which shall include the vote of the *ex-officio* director representing the Ministry of Finance, namely: -
 - (a) approval of the statement of corporate intent and business plan;
 - (b) annual budget statement; and
 - (c) sale of assets of the Bank as per the policy approved by the Board.”; and
 - (d) in sub-section (6), for the word “President”, the word “Chairman” shall be substituted.
- 17. Amendment of section 40, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 40, sub-section (2) shall be omitted.
- 18. Amendment of section 41, Act XXII of 2022.**- In the said Act, in section 41, in sub-section (2), in paragraph (a), the expression “Deputy Chairman and” shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Export-Import Bank of Pakistan ("EXIM Bank") was established pursuant to the Export-Import Bank of Pakistan Act, 2022 (the "Act") with the primary objective to support, develop and promote international trade and the Islamic Republic of Pakistan's competitiveness in the international market-place by inter alia providing trade financing, trade credit insurance, equity participation, trade services and to provide for matters connected therewith or incidental thereto.

2. Section 36(4) of the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 ("SOE Act"), mandates the Federal Government to initiate legislative measures in the event of any inconsistency, with a view to aligning the governing laws of statutory state-owned enterprises with the provisions of the SOE Act.

3. The amendments in the Act are designed to enhance governance frameworks, ensure regulatory compliance, and improve operational efficiency, while maintaining consistency with the overarching legal and regulatory framework applicable to state-owned enterprises.

4. The proposed amendments are intended to ensure that the operations and governance of EXIM Bank are conducted in strict adherence to the legal and regulatory parameters established under the SOE Act. This will serve to reinforce principles of transparency, accountability, and sound corporate governance, thereby aligning the Bank's operations with the broader national policy objectives.

The EXIM Bank (Amendment) Bill is designed to achieve the aforementioned purposes.

-Sd-

Senator Muhammad Aurangzeb
Minister for Finance and Revenue

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

"برآمدہ درآمد بینک پاکستان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء" پر قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محاصل کی رپورٹ

- ۱- میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محاصل، ۱۶ جنوری، ۲۰۲۶ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ برآمدہ درآمد بینک آف پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء میں ترمیم کرنے کے بل [برآمدہ درآمد بینک پاکستان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔
- ۲- کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱- سید نوید قمر
رکن	۲- جناب علی زاہد
رکن	۳- جناب بلال فاروق تارڑ
رکن	۴- رانا ارادت شریف خان
رکن	۵- جناب محمد عثمان اویسی
رکن	۶- سید سمیع الحسن گیلانی
رکن	۷- محترمہ زینب جعفر
رکن	۸- جناب علی جان مزاری
رکن	۹- محترمہ حنا ربانی کھر
رکن	۱۰- ڈاکٹر مرزا احتیاریگ
رکن	۱۱- ڈاکٹر نفیسہ شاہ
رکن	۱۲- ڈاکٹر شرمیلا فاروقی
رکن	۱۳- جناب ارشد عبداللہ دہرہ
رکن	۱۴- جناب محمد جاوید حنیف خان
رکن	۱۵- جناب حسین الہی
رکن	۱۶- جناب محمد مبین عارف
رکن	۱۷- جناب محمد علی سرفراز
رکن	۱۸- جناب شہرام خان
رکن	۱۹- جناب اسامہ احمد میلہ
رکن	۲۰- محترمہ شاہدہ بیگم
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱- جناب محمد اورنگزیب،

وزیر برائے خزانہ و محاصل

- ۳- کمیٹی نے ۲۵ فروری اور ۱۶ اپریل ۲۰۲۶ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلکہ "الف" کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور اس میں درج ذیل ترمیم تجویز کیں:-

شق ۳ کی تبدیلی

(۱)

شق (۳) کو حسب ذیل سے تبدیل کیا جائے گا، یعنی:

"۳۔ ایکٹ نمبر ۲۲ بابت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲/الف کی شمولیت۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲ کے بعد، درج ذیل نئی دفعہ ۲/الف شامل کی دی جائے گی، یعنی:-

"۲/الف۔ غالب اثر۔ بجز اسکے کہ دفعہ ۲۶ میں کچھ اور مذکورہ ہو، ایس او ای ایکٹ کی دفعات، جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی گئی ہیں، اس ایکٹ کی دفعات پر غالب ہوں گی۔"

شق ۷

(۲)

شق ۷ میں، پیرا (ب) میں، مجوزہ ذیلی دفعہ (۲) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:

"(۲) ایس او ای ایکٹ کی دفعہ ۱۵ کی ذیلی دفعہ (۲) کے تابع، چیئرمین بورڈ کی قیادت کرنے کا ذمہ دار ہوگا۔"

شق ۸ کی تبدیلی

(۳)

شق ۸ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"۸۔ ایکٹ نمبر ۲۲ بابت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۵ میں،-

(الف) ذیلی دفعہ (۱) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(۱) ایس او ای ایکٹ کی دفعہ ۲۲ کی ذیلی دفعہ (۲) کے تابع، بورڈ ایک کل وقتی صدر مقرر کرے گا۔ اس مقصد کے لیے، بورڈ وفاقی حکومت کی جانب سے امیدواروں میں سے کسی ایک کی منظوری کے لیے کم از کم تین امیدواروں کی سفارش کرے گا۔ وفاقی حکومت کی منظوری موصول ہونے پر، بورڈ ایسے امیدوار کو تین سال کی مدت کے لیے کارکردگی پر مبنی معاہدے کے تحت، ایسی شرائط و ضوابط پر جو بورڈ تجویز کرے، کل وقتی صدر کے طور پر مقرر کرے گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ اس دفعہ کے تحت تقرری کا عمل صدر کی مدت ملازمت ختم ہونے سے کم از کم چار ماہ قبل شروع کیا جائے گا اور اسے چار ماہ کے اندر مکمل کیا جائے گا۔

(ب) ذیلی دفعہ (۲) حذف کر دی جائے گی؛

(ج) ذیلی دفعہ (۳) حذف کر دی جائے گی؛

(د) ذیلی دفعہ (۵) میں، انگریزی لفظ "shall" کے بعد عبارت "ایس او ای ایکٹ کی دفعہ ۲۲ کی ذیلی دفعہ (۲) کے تابع، اور"

شامل کر دی جائے گی؛ اور

(۵) ذیلی دفعہ (۵) کے بعد، درج ذیل نئی ذیلی دفعات (۶) اور (۷) شامل کر دی جائیں گی، یعنی:-

(۶) صدر کسی بھی وقت بورڈ کو کم از کم دو ماہ کا تحریری نوٹس دے کر اپنے عہدے سے استعفیٰ دے سکتا ہے۔

(۷) صدر کو بورڈ کی جانب سے تین چوتھائی اکثریت کے ووٹ سے، جس میں وزارت خزانہ کی نمائندگی کرنے والے رکن بلحاظ عہدہ

ڈائریکٹر کا ووٹ شامل ہوگا، ذیل میں بیان کردہ کسی ایک یا زیادہ وجوہات کی بنا پر اس کے عہدے سے ہٹایا جاسکتا ہے، اگر وہ حسب ذیل کے لئے ناکام

رہے۔

(الف) ایس او ای ایکٹ اور بینک دولت پاکستان کے متعلقہ ضوابط میں بیان کردہ موزوں اور مناسب معیار پر پورا اترنے میں، جیسا کہ وقتاً

فوقاً ترمیم کی جاسکتی ہے؛ اور

(ب) بورڈ کی جانب سے کی گئی کارکردگی کی جانچ کی بنیاد پر اس ایکٹ کے تحت اپنی ذمہ داریاں اور افعال انجام دینے میں۔"

شق ۱۳ کی تبدیلی

(۴)

شق ۱۳ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"۱۳۔ ایکٹ نمبر ۲۲ بابت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۰ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۰ میں، ذیلی دفعہ (۱) کو حسب ذیل سے

تبدیل کر دیا جائے گا، اور اس کے بعد ذیلی دفعات (۲)، (۳) اور (۴) حذف کر دی جائیں گی:-

"وفاقی حکومت ایس او ای ایکٹ کے مطابق کسی آزاد ڈائریکٹر کو اس کے عہدے سے ہٹا سکتی ہے۔"

۴۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی منسلکہ "ب" پر موجود قائمہ کمیٹی کے رپورٹ کردہ بل کو منظور کرے۔

دستخط/-

(سید نوید قمر)

چیئر مین

دستخط/-

(سعید احمد میٹلا)

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد، ۴ مئی، ۲۰۲۵ء

منسلکہ۔ الف

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

برآمد درآمد بینک پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے، برآمد۔ درآمد بینک پاکستان میں ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) یہ ایکٹ برآمد۔ درآمد بینک پاکستان (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲ کی ترمیم: برآمد۔ درآمد بینک پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء میں بعد ازیں جس کا حوالہ ”مذکورہ ایکٹ“ کے طور پر دیا گیا ہے کی، دفعہ ۲ میں،-

(الف) شق (گیارہ) کے بعد، حسب ذیل نئی شق کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(گیارہ الف) ”آزاد ڈائریکٹر“ سے کوئی ڈائریکٹر مراد ہے جو پاکستان یا وفاقی حکومت کی جانب سے ملکیتی یا زیر کنٹرول کسی بھی قانونی ہیئت یا کسی بھی جماعت یا ادارے کی سرکاری ملازمت میں نہ ہو اور جو کسی سرکاری شعبے کی کمپنی، اس کی منسلکہ کمپنیوں، ذیلی اداروں، ہولڈنگ کمپنی یا ڈائریکٹروں کے ساتھ، کوئی بھی دیگر تعلق، خواہ مالی ہو یا بصورت دیگر سے جڑا ہوا نہ ہو یا نہ رکھتا ہو؛“

(ب) شق (اٹھارہ) کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور

(ج) شق (تیس) کے بعد حسب ذیل نئی شق کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(تیس الف) ”SOE ایکٹ“ سے ریاستی ملکیتی کاروباری اداروں کے (گورننس اور آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء مراد ہے؛“

۳۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء میں، باب اول الف کی شمولیت: مذکورہ ایکٹ میں، مذکورہ بالا طور پر ترمیم کردہ دفعہ ۲ کے بعد، حسب ذیل نئے باب اول الف کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"باب اول الف

دیگر قوانین کی اطلاق پذیری اور غالب اثر"

"۲ الف۔ غالب اثر: بجز اس کے کہ دفعہ ۲۶ میں بصورت دیگر مذکورہ نہ ہو، SOE ایکٹ کے احکامات، جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کیے گئے ہیں، اس ایکٹ کے احکامات پر غالب رہیں گے۔"

۴۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۵ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵ میں، عبارت "برآمد۔ درآمد"، جہاں کہیں بھی آرہی ہو تو، حروف "EXIM" سے تبدیل کر دیئے جائیں گے۔

۵۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۱ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۱ میں، ذیلی دفعہ (۲) میں:-

(الف) شق (ب) میں، لفظ "تجارت" کے بعد، الفاظ "یا اس ضمن میں اس کی جانب سے نامزد کردہ کوئی بھی دیگر شخص جو

ایڈیشنل سیکرٹری کے عہدے سے کم نہ ہو" کا اضافہ کر دیا جائے؛ اور

(ب) شق (ہ) میں، عبارت "بربنائے عہدہ" کو، لفظ "ایگزیکٹو" سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۶۔ ایکٹ ۲۲ بابت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۳ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۳ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، آخر میں، ختمہ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"قابل اطلاق قوانین، قواعد اور ضوابط کی مطابقت میں:

مگر شرط یہ ہے کہ آڈٹ کمیٹی کے اراکین کی اکثریت آزاد ڈائریکٹرز پر مشتمل ہوگی:
مزید شرط یہ ہے کہ بورڈ کا چیئرمین اور صدر آڈٹ کمیٹی کے رکن نہ ہوں گے۔"

۷۔ ایکٹ ۲۲ بابت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۳ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۳ میں:

(الف) عنوان حاشیہ میں الفاظ "اور ڈپٹی چیئرمین" کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور
(ب) ذیلی دفعہ (۲) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(۲) چیئرمین بورڈ کی رہنمائی کی بابت ذمہ دار ہوگا اور بینک کے روزمرہ کے امور میں مداخلت نہیں کرے گا۔"

۸۔ ایکٹ ۲۲ بابت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۵ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں:-

(اول) لفظ "صدر" کے بعد، عبارت "تین چوتھائی اکثریت کے ووٹ سے، جس میں بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر کا

ووٹ شامل ہوگا جو وزارت خزانہ کی نمائندگی کر رہا ہو، کارکردگی کی بنیاد پر تین سالہ معاہدے کے تحت، ایسی قیود و شرائط پر جیسا کہ بورڈ صراحت کر سکتا ہے" کو شامل کر دیا جائے گا؛

(دوم) آخر میں رابطہ کو ختم سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل فقرہ شرطیہ کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، لفظ "امیدواران" کے بعد، دوسری مرتبہ آنے پر سکتے اور الفاظ "، اگر وہ SOE ایکٹ اور متعلقہ

بینک دولت پاکستان کے قواعد میں صراحت کردہ درست معیار پر پورا اترتا ہے، جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی جاسکتی ہے، ایسے طریقہ کار میں جیسا کہ ذیلی دفعہ (۱) میں صراحت کی گئی ہے" کو شامل کر دیا جائے گا۔

(ج) ذیلی دفعہ (۳) کو حذف کر دیا جائے گا؛

(د) ذیلی دفعہ (۵) میں، لفظ اور سکتے "گا،" کے بعد، عبارت "بورڈ کی تجویز پر، تین چوتھائی اکثریت کی جانب سے اختیار

کردہ فیصلے کے تابع، جس میں بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر جو وزارت خزانہ کی نمائندگی کر رہا ہوگا ووٹ شامل ہوگا اور" کو شامل کر دیا جائے گا؛ اور

(ه) ذیلی دفعہ (۵) کے بعد حسب ذیل نئی ذیلی دفعات کو شامل کر دیا جائے گا:-

"(۶) صدر، کسی بھی وقت، بورڈ کو دو ماہ پہلے تحریری نوٹس دیتے ہوئے اپنے عہدے سے مستعفی ہو سکتا ہے۔

(۷) بورڈ کی جانب سے تین چوتھائی اکثریت کے ووٹ کے ذریعے صدر کو اس کے عہدہ سے برطرف کیا جاسکتا ہے،

جس میں اس کے بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر کا ووٹ بھی شامل ہوگا جو وزارت خزانہ کی نمائندگی کر رہا ہو، نیچے دی گئی کسی

بھی ایک یا زائد وجوہات کی بناء پر، اگر وہ حسب ذیل میں ناکام ہو جاتا ہے۔

(الف) SOE ایکٹ اور متعلقہ بینک دولت پاکستان کے ضوابط میں صراحت کردہ موزوں اور درست معیار پر پورا اترنے میں،

جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کیے جاسکتے ہیں؛ اور

(ب) اپنی ذمہ داریاں اور کارہائے منصبی اس ایکٹ کے تحت ادا کرتا ہے جو بورڈ کی جانب سے بجالاتی گئی کارکردگی جانچ کی بنیاد پر ہے۔"

۹۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۶ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۶ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ اور سکتے "اور اس کے تبادلے، سبکدوشی، استعفیٰ، موت یا مذکورہ عہدے سے برطرفی پر، مذکورہ ڈائریکٹر کی جگہ تقرر کردہ شخص، اس ڈائریکٹر کی باقی ماندہ مدت تک عہدے پر موجود رہے گا" کو حذف کر دیا گیا ہے؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۲) کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۰۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۷ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۷ میں،

(الف) حاشیائی شہ سرخی میں الفاظ "نئی شعبہ" کو لفظ "آزاد" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۱) میں الفاظ "نئی شعبے سے ایسے اشخاص بطور نئی شعبہ" کو لفظ "آزاد" سے اور الفاظ "جیسا کہ صراحت کیا گیا ہے" کو الفاظ "SOE ایکٹ اور متعلقہ بینک دولت پاکستان کے ضوابط کی مطابقت میں، جیسا کہ وقتاً فوقتاً صراحت کیا جا سکتا ہے" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ "ایک نئی شعبہ" کو الفاظ "ایک آزاد" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(د) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ "ایک نئی شعبہ" کو الفاظ "ایک آزاد" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ه) ذیلی دفعہ (۳) کے بعد، حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(۴) ایک آزاد ڈائریکٹر نو سال سے زائد بورڈ میں کام نہ کر سکے گا اور دو مسلسل مدتوں کے بعد اس کا تقرر نہ کیا جاسکے گا تا

وقتیکہ تین سال کا وقت نہ گزر چکا ہو۔"

۱۱۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۸ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۸ میں،

(الف) حاشیائی شہ سرخی میں لفظ "کے" کے بعد لفظ "آزاد" کو شامل کر دیا جائے گا؛

(ب) شق (الف) میں، الفاظ "جیسا کہ محتاط ضوابط میں صراحت کیا گیا ہے" کو الفاظ اور سکتے "اور جیسا کہ SOE ایکٹ اور

متعلقہ بینک دولت پاکستان ضوابط میں جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی جاسکتی ہے، میں صراحت کردہ نااہلیت کے معیار پر پورا اترتا ہو" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ج) شق (ج) میں عبارت، "اور بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر کی صورت میں کسی دوسرے شخص کو بطور ڈائریکٹر تقرر کرنے میں

ناکام ہو گیا ہو جیسا کہ ذیلی دفعہ ۱۶ کے تحت مطلوب ہے" کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۲۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۹ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۹ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ "صراحت کردہ طریقہ کار میں" کو الفاظ اور سکتے "قابل اطلاق قوانین، قواعد اور ضوابط کی

مطابقت میں" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ اور سکتے "ڈائریکٹر کی جانب سے فراہم کردہ کوئی بھی اضافی خدمات، علاوہ ازیں صدر کے" کو

الفاظ "اس کی کمیٹیاں" سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۱۳۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۰ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۰ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۱) حسب ذیل سے تبدیل کی جائے گی، یعنی:-

"(۱) وفاقی حکومت ایک آزاد ڈائریکٹر کو SOE ایکٹ کے مطابق اس کے عہدے سے ہٹا سکے گی، اور"

(ب) ذیلی دفعہ (۲)، (۳) اور (۴) حذف کی جائیں گی۔

۱۴۔ ایکٹ ۲۲ ہبت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۱ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۱ میں الفاظ "صدر اور کوئی بھی نجی شعبہ" الفاظ

"ایک آزاد" سے تبدیل کیے جائیں گے اور الفاظ "بورڈ اور" اور "بالترتیب" حذف کیے جائیں گے۔

۱۵۔ ایکٹ ۲۲ ہبت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۲ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۲ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں:

(اول) لفظ "سکتا ہے" کے بعد لفظ "فوراً" کا اندراج کیا جائے گا؛

(دوم) الفاظ "کوئی بھی ڈائریکٹر یا" حذف کیے جائیں گے؛ اور

(سوم) سکتے اور الفاظ "مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ قائم مقام صدر وفاقی حکومت کی پیشگی منظوری کے بغیر ایک ماہ سے

زیادہ کے لیے عہدے پر برقرار نہیں رہے گا" حذف کیے جائیں گے؛

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ "صدر یا نجی شعبہ" الفاظ "ایک آزاد" سے تبدیل کیے جائیں گے اور الفاظ "و قوع پذیر ہوتا

ہے" کے بعد عبارت "SOE ایکٹ اور ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے اور انتظامی پالیسی ۲۰۲۳ء جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی

گئی ہے" کا اضافہ کیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۴) حذف کی جائے گی؛ اور

(د) ذیلی دفعہ (۵) میں، لفظ "دفتر" جو پہلی مرتبہ آ رہا ہے کے بعد الفاظ "آزاد ڈائریکٹر" اور لفظ "نیا" جو دوسری مرتبہ آ رہا

ہے کے بعد لفظ "آزاد" کا اندراج کیا جائے گا۔

۱۶۔ ایکٹ ۲۲ ہبت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۳ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۳ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں عبارت "ڈپٹی چیئرمین ایسے اجلاس کی صدارت کرے گا؛ اگر چیئرمین اور ڈپٹی چیئرمین اجلاس میں

موجود نہ ہوں" حذف کی جائے گی؛

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں لفظ "پانچ" الفاظ "چار بشمول کم سے کم دو آزاد ڈائریکٹروں کے" سے تبدیل کیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۴) میں، آخر میں وقف کامل کے بعد حسب ذیل کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:-

"تاہم حسب ذیل فیصلے درکار ہوں گے تین چوتھائی اکثریت سے فیصلہ جس میں بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر کا ووٹ بھی

شامل ہو گا جو وزارت خزانہ کی نمائندگی کر رہا ہو، یعنی:-

(الف) مشترکہ مقصد اور کاروباری منصوبے کے گوشوارے کی منظوری؛

(ب) سالانہ میزانیہ کا گوشوارہ، اور

(ج) بورڈ کی جانب سے منظور شدہ پالیسی کے مطابق بینک کے اثاثوں کی فروخت؛ اور"

(د) ذیلی دفعہ (۶) میں لفظ "صدر" لفظ "چیئرمین" سے تبدیل کیا جائے گا۔

۱۷۔ ایکٹ ۲۲ ہبت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۴۰ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۴۰ میں ذیلی دفعہ (۲) حذف کی جائے گی۔

۱۸۔ ایکٹ ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ کی دفعہ ۳۱ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۱ میں ذیلی دفعہ (۲) میں شق (الف) میں الفاظ "ڈپٹی چیئر مین اور" حذف کیے جائیں گے۔

بیان اغراض ووجہ

درآمد۔ برآمد بینک پاکستان (EXIM Bank) کا قیام در آمد۔ برآمد بینک پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء کے تحت کیا گیا تھا جس کا بنیادی مقصد بین الاقوامی تجارت کی حمایت، ترقی اور فروغ اور بین الاقوامی مارکیٹ میں اسلامی جمہوریہ پاکستان کی مسابقت کو بین الاقوامی سطح پر مسابقت فراہم کرنے کے لیے تجارتی مالیات کاری، تجارتی کریڈٹ انشورنس اور متعلقہ معاملات کے لیے متعلقہ یا اس کے ضمنی خدمات فراہم کرنا ہے۔

۲۔ ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے (گورننس اور آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ (SOE ایکٹ) کی دفعہ ۳۶ (۴) وفاقی حکومت کو کسی بھی عدم مطابقت کی صورت میں قانون سازی کے لیے اقدامات شروع کرنے کا اختیار دیتا ہے تاکہ ریاستی ملکیت والے اداروں کے قانون سازی کے قوانین کو SOE کے انتظامی اداروں کے ایکٹ کے ساتھ ہم آہنگ کیا جاسکے۔

۳۔ ایکٹ میں ترمیم گورننس فریم ورک کو بڑھانے، انضباطی تعمیل کو یقینی بنانے اور آپریشنل کارکردگی کو بہتر بنانے کے لیے بنائی گئی ہے، جب کہ ریاستی ملکیتی اداروں پر لاگو ہونے والے بڑے قانونی اور انضباطی فریم ورک کے ساتھ مستقل مزاجی کو برقرار رکھا گیا ہے۔

۴۔ مجوزہ ترمیم کا مقصد اس بات کو یقینی بنانا ہے کہ EXIM بینک کے آپریشنز اور گورننس کو SOE ایکٹ کے تحت قائم قانونی اور انضباطی پیرامیٹرز پر سختی سے عمل کیا جائے، اس سے شفافیت، جوابدہی اور کارپوریٹ گورننس کے اصولوں کو تقویت ملے گی۔ اس طرح بینک کے آپریشنز کو وسیع تر قومی پالیسی کے مقاصد کے ساتھ ہم آہنگ کیا جائے گا۔

۵۔ EXIM بینک (ترمیمی) بل مذکورہ مقاصد کے حصول کے لیے بنایا گیا ہے۔

دستخط۔

(سینیٹر محمد اورنگزیب)

وزیر برائے خزانہ و محاصل

منسلکہ - ب

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

برآمدہ درآمد بینک پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے، برآمدہ درآمد بینک پاکستان میں ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) یہ ایکٹ برآمدہ درآمد بینک پاکستان (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۶ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲ کی ترمیم: برآمدہ درآمد بینک پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء میں بعد ازیں جس کا حوالہ "مذکورہ ایکٹ" کے طور پر دیا گیا ہے کی، دفعہ ۲ میں،-

(الف) شق (گیارہ) کے بعد، حسب ذیل نئی شق کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(گیارہ الف) "آزاد ڈائریکٹر" سے کوئی ڈائریکٹر مراد ہے جو پاکستان یا وفاقی حکومت کی جانب سے ملکیتی یا زیر کنٹرول کسی بھی قانونی ہیئت یا کسی بھی جماعت یا ادارے کی سرکاری ملازمت میں نہ ہو اور جو کسی سرکاری شعبے کی کمپنی، اس کی منسلکہ کمپنیوں، ذیلی اداروں، ہولڈنگ کمپنی یا ڈائریکٹروں کے ساتھ، کوئی بھی دیگر تعلق، خواہ مالی ہو یا بصورت دیگر سے جڑا ہوا نہ ہو یا نہ رکھتا ہو؛"

(ب) شق (اٹھارہ) کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور

(ج) شق (تیس) کے بعد حسب ذیل نئی شق کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(تیس الف) "SOE ایکٹ" سے ریاستی ملکیتی کاروباری اداروں کے (گورننس اور آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء مراد ہے؛"

۳- ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲ الف کی شمولیت۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲ کے بعد، درج ذیل نئی دفعہ ۲ الف/۲ شامل کی دی جائے گی، یعنی:-

"۲ الف- غالب اثر۔ بجز اسکے کہ دفعہ ۲۶ میں کچھ اور مذکورہ ہو، ایس او ای ایکٹ کی دفعات، جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی گئی ہیں، اس ایکٹ کی دفعات پر غالب ہوں گی۔"

۴- ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۵ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵ میں، عبارت "برآمدہ درآمد"، جہاں کہیں بھی آرہی ہو تو، حروف "EXIM" سے تبدیل کر دیئے جائیں گے۔

۵- ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۱ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۱ میں، ذیلی دفعہ (۲) میں:-

(الف) شق (ب) میں، لفظ "تجارت" کے بعد، الفاظ "یا اس ضمن میں اس کی جانب سے نامزد کردہ کوئی بھی دیگر شخص جو ایڈیشنل سیکرٹری کے عہدے سے کم نہ ہو" کا اضافہ کر دیا جائے؛ اور

(ب) شق (ہ) میں، عبارت "بربنائے عہدہ" کو، لفظ "ایگزیکٹو" سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۶- ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۳ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۳ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، آخر میں، ختمہ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"قابل اطلاق قوانین، قواعد اور ضوابط کی مطابقت میں:

مگر شرط یہ ہے کہ آڈٹ کمیٹی کے اراکین کی اکثریت آزاد ڈائریکٹرز پر مشتمل ہوگی:
مزید شرط یہ ہے کہ بورڈ کا چیئرمین اور صدر آڈٹ کمیٹی کے رکن نہ ہوں گے۔"

۷۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہایت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۳ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۳ میں:

(الف) عنوان حاشیہ میں الفاظ "اور ڈپٹی چیئرمین" کو حذف کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۲) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(۲) ایس ادای ایکٹ کی دفعہ ۱۵ کی ذیلی دفعہ (۲) کے تابع، چیئرمین بورڈ کی قیادت کرنے کا ذمہ دار ہوگا۔"

۸۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہایت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۵ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۵ میں،-

(الف) ذیلی دفعہ (۱) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(۱) ایس ادای ایکٹ کی دفعہ ۲۲ کی ذیلی دفعہ (۲) کے تابع، بورڈ ایک کل وقتی صدر مقرر کرے گا۔ اس مقصد کے لیے،

بورڈ وفاقی حکومت کی جانب سے امیدواروں میں سے کسی ایک کی منظوری کے لیے کم از کم تین امیدواروں کی سفارش کرے گا۔

وفاقی حکومت کی منظوری موصول ہونے پر، بورڈ ایسے امیدوار کو تین سال کی مدت کے لیے کارکردگی پر مبنی معاہدے کے تحت،

ایسی شرائط و ضوابط پر جو بورڈ تجویز کرے، کل وقتی صدر کے طور پر مقرر کرے گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ اس دفعہ کے تحت تقرری کا عمل صدر کی مدت ملازمت ختم ہونے سے کم از کم چار ماہ قبل شروع کیا جائے گا اور

اسے چار ماہ کے اندر مکمل کیا جائے گا۔

(ب) ذیلی دفعہ (۲) حذف کر دی جائے گی؛

(ج) ذیلی دفعہ (۳) حذف کر دی جائے گی؛

(د) ذیلی دفعہ (۵) میں، انگریزی لفظ "shall" کے بعد عبارت "ایس ادای ایکٹ کی دفعہ ۲۲ کی ذیلی دفعہ (۲) کے

تابع، اور "شامل کر دی جائے گی؛ اور

(۵) ذیلی دفعہ (۵) کے بعد، درج ذیل نئی ذیلی دفعات (۶) اور (۷) شامل کر دی جائیں گی، یعنی:-

"(۶) صدر کسی بھی وقت بورڈ کو کم از کم دو ماہ کا تحریری نوٹس دے کر اپنے عہدے سے استعفیٰ دے سکتا ہے۔

(۷) صدر کو بورڈ کی جانب سے تین چوتھائی اکثریت کے ووٹ سے، جس میں وزارت خزانہ کی نمائندگی کرنے والے رکن

بلحاظ عہدہ ڈائریکٹر کا ووٹ شامل ہوگا، ذیل میں بیان کردہ کسی ایک یا زیادہ وجوہات کی بنا پر اس کے عہدے سے ہٹایا جاسکتا ہے، اگر وہ حسب

ذیل کے لئے ناکام رہے۔

(الف) ایس ادای ایکٹ اور بینک دولت پاکستان کے متعلقہ ضوابط میں بیان کردہ موزوں اور مناسب معیار پر پورا اترنے میں،

جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی جاسکتی ہے؛ اور

(ب) بورڈ کی جانب سے کی گئی کارکردگی کی جانچ کی بنیاد پر اس ایکٹ کے تحت اپنی ذمہ داریاں اور افعال انجام دینے میں۔"

۹۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہایت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۶ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۶ میں،-

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ اور سکتے "اور اس کے تبادلے، سبکدوشی، استعفیٰ، موت یا مذکورہ عہدے سے برطرفی پر،

مذکورہ ڈائریکٹر کی جگہ تقرر کردہ شخص، اس ڈائریکٹر کی باقی ماندہ مدت تک عہدے پر موجود رہے گا" کو حذف کر دیا گیا

ہے؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۲) کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۰۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۷ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۷ میں،

(الف) حاشیائی شہ سرخی میں الفاظ "نچی شعبہ" کو لفظ "آزاد" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۱) میں الفاظ "نچی شعبے" سے ایسے اشخاص بطور نچی شعبہ "کو لفظ "آزاد" سے اور الفاظ "جیسا کہ صراحت کیا گیا

ہے" کو الفاظ "SOE ایکٹ اور متعلقہ بینک دولت پاکستان کے ضوابط کی مطابقت میں، جیسا کہ وقتاً فوقتاً صراحت کیا جا

سکتا ہے" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ "ایک نچی شعبہ" کو الفاظ "ایک آزاد" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(د) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ "ایک نچی شعبہ" کو الفاظ "ایک آزاد" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ه) ذیلی دفعہ (۳) کے بعد، حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(۴) ایک آزاد ڈائریکٹر نو سال سے زائد بورڈ میں کام نہ کر سکے گا اور دو مسلسل مدتوں کے بعد اس کا تقرر نہ کیا جاسکے گا تا

وقتیکہ تین سال کا وقت نہ گزر چکا ہو۔"

۱۱۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۸ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۸ میں،

(الف) حاشیائی شہ سرخی میں لفظ "کے" کے بعد لفظ "آزاد" کو شامل کر دیا جائے گا؛

(ب) شق (الف) میں، الفاظ "جیسا کہ محتاط ضوابط میں صراحت کیا گیا ہے" کو الفاظ اور سکتے "اور جیسا کہ SOE ایکٹ اور

متعلقہ بینک دولت پاکستان ضوابط میں جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی جاسکتی ہے، میں صراحت کردہ نااہلیت کے معیار پر پورا

ترتا ہو" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ج) شق (ج) میں عبارت، "اور بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر کی صورت میں کسی دوسرے شخص کو بطور ڈائریکٹر تقرر کرنے میں

نا کام ہو گیا ہو جیسا کہ ذیلی دفعہ ۱۶ کے تحت مطلوب ہے" کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۲۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۱۹ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۹ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ "صراحت کردہ طریقہ کار میں" کو الفاظ اور سکتے "قابل اطلاق قوانین، قواعد اور ضوابط کی

مطابقت میں" سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ اور سکتے "ڈائریکٹر کی جانب سے فراہم کردہ کوئی بھی اضافی خدمات، علاوہ ازیں صدر کے" کو

الفاظ "اس کی کمیٹیاں" سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۱۳۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۰ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۰ میں، ذیلی دفعہ (۱) کو حسب ذیل سے تبدیل کر

دیا جائے گا، اور اس کے بعد ذیلی دفعات (۲)، (۳) اور (۴) حذف کر دی جائیں گی:-

"وفاقی حکومت ایس او ای ایکٹ کے مطابق کسی آزاد ڈائریکٹر کو اس کے عہدے سے ہٹا سکتی ہے۔"

۱۴۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۱ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۱ میں الفاظ "صدر اور کوئی بھی نچی شعبہ" الفاظ

"ایک آزاد" سے تبدیل کیے جائیں گے اور الفاظ "بورڈ اور" اور "بالترتیب" حذف کیے جائیں گے۔

۱۵۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہاٹ ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۲ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۲ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں:

(اول) لفظ "سکتا ہے" کے بعد لفظ "فوراً" کا اندراج کیا جائے گا؛

(دوم) الفاظ "کوئی بھی ڈائریکٹریا" حذف کیے جائیں گے؛ اور

(سوم) سکتے اور الفاظ "مگر شرط یہ ہے کہ مذکورہ قائم مقام صدر وفاقی حکومت کی پیشگی منظوری کے بغیر ایک ماہ سے

زیادہ کے لیے عہدے پر برقرار نہیں رہے گا" حذف کیے جائیں گے؛

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ "صدر یا نئی شعبہ" الفاظ "ایک آزاد" سے تبدیل کیے جائیں گے اور الفاظ "و قوع پذیر ہوتا

ہے" کے بعد عبارت "SOE ایکٹ اور ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے اور انتظامی پالیسی ۲۰۲۳ء جیسا کہ وقتاً فوقتاً ترمیم کی

گئی ہے" کا اضافہ کیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۴) حذف کی جائے گی؛ اور

(د) ذیلی دفعہ (۵) میں، لفظ "دفتر" جو پہلی مرتبہ آ رہا ہے کے بعد الفاظ "آزاد ڈائریکٹریا" اور لفظ "نیا" جو دوسری مرتبہ آ رہا

ہے کے بعد لفظ "آزاد" کا اندراج کیا جائے گا۔

۱۶۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہا بہت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۲۳ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۳ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں عبارت "ڈپٹی چیئرمین ایسے اجلاس کی صدارت کرے گا؛ اگر چیئرمین اور ڈپٹی چیئرمین اجلاس میں

موجود نہ ہوں" حذف کی جائے گی؛

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں لفظ "پانچ" الفاظ "چار بشمول کم سے کم دو آزاد ڈائریکٹروں کے" سے تبدیل کیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۴) میں، آخر میں وقف کامل کے بعد حسب ذیل کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:-

"تاہم حسب ذیل فیصلے درکار ہوں گے تین چوتھائی اکثریت سے فیصلہ جس میں بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر کا ووٹ بھی

شامل ہوگا جو وزارت خزانہ کی نمائندگی کر رہا ہو، یعنی:-

(الف) مشترکہ مقصد اور کاروباری منصوبے کے گوشوارے کی منظوری؛

(ب) سالانہ میزانیہ کا گوشوارہ، اور

(ج) بورڈ کی جانب سے منظور شدہ پالیسی کے مطابق بینک کے اثاثوں کی فروخت؛ اور"

(د) ذیلی دفعہ (۶) میں لفظ "صدر" لفظ "چیئرمین" سے تبدیل کیا جائے گا۔

۱۷۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہا بہت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۳۰ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۰ میں ذیلی دفعہ (۲) حذف کی جائے گی۔

۱۸۔ ایکٹ نمبر ۲۲ ہا بہت ۲۰۲۲ء کی دفعہ ۴۱ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۴۱ میں ذیلی دفعہ (۲) میں شق (الف) میں الفاظ

"ڈپٹی چیئرمین اور" حذف کیے جائیں گے۔

بیان اخراض و وجوہ

درآمد- برآمد بینک پاکستان (EXIM Bank) کا قیام درآمد- برآمد بینک پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۲ء کے تحت کیا گیا تھا جس کا بنیادی مقصد بین الاقوامی تجارت کی حمایت، ترقی اور فروغ اور بین الاقوامی مارکیٹ میں اسلامی جمہوریہ پاکستان کی مسابقت کو بین الاقوامی سطح پر مسابقت فراہم کرنے کے لیے تجارتی مالیات کاری، تجارتی کریڈٹ انشورنس اور متعلقہ معاملات کے لیے متعلقہ یا اس کے ضمنی خدمات فراہم کرنا ہے۔

۲۔ ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے (گورننس اور آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ (SOE ایکٹ) کی دفعہ ۳۶ (۴) وفاقی حکومت کو کسی بھی عدم مطابقت کی صورت میں قانون سازی کے لیے اقدامات شروع کرنے کا اختیار دیتا ہے تاکہ ریاستی ملکیت والے اداروں کے قانون سازی کے قوانین کو SOE کے انتظامی اداروں کے ایکٹ کے ساتھ ہم آہنگ کیا جاسکے۔

۳۔ ایکٹ میں ترمیم گورننس فریم ورک کو بڑھانے، انضباطی تعمیل کو یقینی بنانے اور آپریشنل کارکردگی کو بہتر بنانے کے لیے بنائی گئی ہے، جب کہ ریاستی ملکیتی اداروں پر لاگو ہونے والے بڑے قانونی اور انضباطی فریم ورک کے ساتھ مستقل مزاجی کو برقرار رکھا گیا ہے۔

۴۔ مجوزہ ترمیم کا مقصد اس بات کو یقینی بنانا ہے کہ EXIM بینک کے آپریشنز اور گورننس کو SOE ایکٹ کے تحت قائم قانونی اور انضباطی پیرامیٹرز پر سختی سے عمل کیا جائے، اس سے شفافیت، جوابدہی اور کارپوریٹ گورننس کے اصولوں کو تقویت ملے گی۔ اس طرح بینک کے آپریشنز کو وسیع تر قومی پالیسی کے مقاصد کے ساتھ ہم آہنگ کیا جائے گا۔

۵۔ EXIM بینک (ترمیمی) بل مذکورہ مقاصد کے حصول کے لیے بنایا گیا ہے۔

دستخط۔

(سینیٹر محمد اورنگزیب)

وزیر برائے خزانہ و محاصل